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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je Možnosti vzdělávání a pracovního uplatnění

dospělých osob se zdravotním postižením na Sedlčansku. K výběru tématu mě přivedla

dlouholetá profesní zkušenost s osobami se zdravotním postižením. Působila jsem jako

učitelka ve speciálním školství i jako sociální pracovnice a speciální pedagožka

v sociálních službách. Během praxe jsem se setkala s problémy, které tato skupina občanů

zažívá v oblasti vzdělávání i profesního uplatnění.

Cílem diplomové práce je přinést aktuální informace ze sedlčanského regionu

v oblasti vzdělávání a pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením. Výzkumné

otázky byly zaměřeny na vliv zdravotního postižení a dosaženého vzdělání na získání

zaměstnání, spolupráci jednotlivých subjektů při zaměstnávání osob se zdravotním

postižením a možnosti a limity tohoto regionu.

Diplomová práce je rozdělena do jedenácti kapitol. Prvních pět kapitol tvoří

teoretická východiska práce a jsou zpracována na základě odborné literatury. V šesté

kapitole je podrobně popsán charakter regionu Sedlčansko, Kapitola sedmá shrnuje

teoretické poznatky. Následuje kvalitativní výzkumné šetření zaměřené na analýzu

možností a limitů vzdělávání a zaměstnání osob se zdravotním postižením v sedlčanském

regionu. Výzkumné šetření bylo zpracováno na základě rozhovorů se zástupci subjektů,

které mají možnost tuto oblast nějakým způsobem ovlivnit.

Ve své diplomové práci jsem se snažila přinést ucelený pohled na zaměstnávání

osob se zdravotním postižením v sedlčanském regionu. Práce bude přínosem pro zástupce

sedlčanského regionu při vytváření dalšího komunitního plánu sociálních služeb, může jim

poskytnout originální data získaná kvalitativním výzkumem. Mohla by také být inspirací

pro potencionální zaměstnavatele osob se zdravotním postižením. V neposlední řadě může

posloužit osobám se zdravotním postižením k zorientování se v možnostech vzdělávání a

pracovního uplatnění a v přístupech k osobám se zdravotním postižením v sedlčanském

regionu. Sestavená konkrétní doporučení pro podporu zaměstnanosti osob se zdravotním

postižením budou zcela jistě použitelná zcela jistě i pro ostatní regiony.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Význam vzdělávání a pracovního uplatnění v životě člověka

Vzdělávání

„Má-li se však člověk státi člověkem, musí býti vzdělán.“ J. A. Komenský

Vzdělávání je celoživotní proces učení se, jehož prostřednictvím člověk nabývá

nových poznatků, vědomostí, dovedností. Proces učení má různé podoby – tou

nejpřirozenější je život sám – tzv. sociální učení. Prostředí, do kterého se člověk narodí a

ve kterém vyrůstá a žije, ho velmi zásadně ovlivňuje. Jedinec se učí formou nápodoby

dovednosti, zvyky a především přejímá morální hodnoty a způsoby vytváření a přijímání

vztahů a komunikace se svým okolím. V této rovině by se dalo spíše hovořit o výchově.

Ve výchově jedince sehrává tedy nejdůležitější roli rodina. Rodina, jako první sociální

prostředí. Rodina poskytuje zázemí, bezpečí, jistoty a lásku – hodnoty, bez kterých by

následné vzdělávání nebylo možné. První dny, týdny, měsíce života dítěte jsou zásadní pro

formování jeho vztahu vůči svému okolí a získání pocitu důvěry. Bez těchto pevných

základů probíhá následné vzdělávání ve školním prostředí jen velmi stěží.

Základním cílem vzdělávání je připravit člověk na život tak, aby našel uplatnění na

trhu práce a mohl vést samostatný a nezávislý život a aby byl platným členem společnosti.

Již Horatius pravil: „Non schoale sed vitae discimus“ Ne pro školu, leč pro život se učíme.

Jakými dovednosti a znalostmi by tedy měl být jedinec ideálně vybaven? Trh práce se

vyvíjí velmi rychleji, a proto kompetence, kterými by měl žák ovládat, by měli být

v zásadě obecné a využitelné prakticky všude. Základem pro budování veškerých vztahů je

komunikace. Vzdělávání by mělo být zaměřeno na to, naučit dítě dobře komunikovat, číst,

psát, také počítat (nejenom aby si dokázal spočítat kolik korun má v kapse, ale také proto,

aby se rozšiřovalo jeho abstraktní a logické myšlení). Dnešní doba je dobou velkého

množství informací a rychlosti jejich dostupnosti. To, na co by se dnešní školy měly

především zaměřovat, je výuka kritického myšlení, čtení s porozuměním celému kontextu,

používáním informačních technologií, praktickou znalost minimálně jednoho cizího jazyka

(angličtiny, ruštiny,..). Důležité je také vybavit žáka dovednostmi pro běžné okamžiky

života – nezapomenout na rozvíjení rukodělných činností, pracovních dovedností, orientaci
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v prostředí ve kterém žije, základy poskytnutí první pomoci. Připravit člověka nejenom

vědomostně ale také prakticky na výkon povolání a samostatný a odpovědný život,

„Cokoliv jiného než příprava na život je mrháním času a úsilí, jak žáků, tak učitelů.“

(Kovaliková In Havigerová, 2011, s. 106)

Každý milující rodič si přeje pro své děti to nejlepší vzdělání. Rodiče chtějí pro děti

školu, kde bude probíhat kvalitní výuka, žáky budou vyučovat kvalifikovaní a zkušení

pedagogové a hlavně, kde se bude jejich dítě cítit dobře, bude moci navazovat a přijímat

nové kamarádské vztahy se svými vrstevníky a celkově se do školy bude těšit a chodit tam

rádo. Toto potvrzuje i prof. Matějček a vzkazuje rodičům, že „citové vztahy jsou důležitější

než udělat maturitu“ (Matějček, [on-line]). Tím v žádném případě nesnižuje potřebu

vzdělání, jen poukazuje na důležitost psychosociální roviny vzdělávání (cílem vzdělávání

je, kromě získávání téměř až encyklopedických znalostí, také příprava na samostatný život

a socializace jedince).

Nezbytným prostředkem v procesu učení je motivace a to zejména motivace vnitřní

(intrinsická). Rozdíl mezi vnitřní a vnější motivací je prostý – zda učení dává žákovi

(studentovi) smysl či ne, zda v něm vzbudí zvídavost, a jak uvádí Fontana (2014, s. 153),

„věci člověk zaujmou, pokud jsou nějak přímo důležité pro jeho život“ a zároveň dodává:

„Potíž s většinou školního vyučování je v tom, že tuto důležitost zjevně postrádá. Probíhá

na místě odlišném od vnějšího světa a mnohé z toho, co se ve škole učí, je příprava

na úkoly v dalekém budoucnu, a ne v současnosti (nebo na úkoly, s nimiž se dítě setkává

jen ve škole a nikde jinde).“ Takovýto způsob vzdělávání není pro dítě příliš motivační a

nemůže si ho kvalitně propojit s praktickou zkušeností, tudíž vše naučené velmi rychle

zapomene. V procesu učení je důležité, aby existoval přímý vztah k zájmům vyučovaného.

Opatřilová a Procházková (2011) také zdůrazňují, že problematika vzdělávání musí být

řešena komplexně a na jejím závěru musí být vhodné zařazení daného jedince

do pracovního procesu.

Pracovní uplatnění

Získat pracovní uplatnění a udržet si ho je jedním z aspektů dospělosti. Jak uvádí

Pipeková: „Dospělost je v obecné rovině charakterizována v podstatě těmito atributy-

ukončení studia, získání zaměstnání, uzavření sňatku a založení rodiny, administrativní a
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právní faktory (držení občanského průkazu, pasu, právo volit a být volen), přispívání svou

rolí v životě společnosti.“ (Pipeková, 2006, s. 290). Totéž potvrzuje i Vágnerová:

„Schopnost zvládnout přiměřeným způsobem profesní roli je jedním z psychosociálních

kritérií dospělosti.“ (Vágnerová, 2007, s. 49) a dle Coffielda (1987 in Šiška, 2005, s. 39)

„se mladý člověk stává definitivně dospělým, stane-li se zaměstnaným.“

Práce není pouze zdrojem obživy, ale pro mnoho lidí také důležitým prostředkem

seberealizace, vytváří prostředí setkávání lidí s možností navázat a udržet si nové vztahy,

někdy i nalézt nové přátele. Dá se tedy říci, že práce má pro člověka významný sociálně

rehabilitační účinek. „Schopnost vytvářet a pěstovat mezilidské vztahy je ovlivněna

postoji nebo činnostmi jiných lidí a realizuje se především sociálním učením, sociální


[…]


zaměstnávání osob se zdravotním postižením mě profesně zajímá. Proto jsem si jako

hlavní výzkumnou otázku zvolila „Jaké jsou možnosti pracovního uplatnění osob se

zdravotním postižením v sedlčanském regionu?“ Abych dosáhla cíle práce, zvolila jsem

kvalitativní výzkumné šetření. Technikou sběru dat byly rozhovory se čtyřmi starosty obcí

sedlčanského regionu, ředitelem MAS, o. p. s. Sedlčansko, vedoucí pracovnicí MELA,

o. p. s. Sedlčany, pracovnicí ÚP a Tomášem Mošničkou, který je osobou se zdravotním

postižením a zároveň šéfredaktorem webového portálu, který se zaměřuje

na zprostředkování zaměstnání osobám se zdravotním postižením. Tento výzkumný vzorek

jsem si vybrala z toho důvodu, že dotyční respondenti mají možnost situaci zaměstnávání

osob se zdravotním postižením v regionu ovlivnit.

Předpokládala jsem, že v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením není

v sedlčanském regionu mnoho příležitostí.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že situace je zde ještě závažnější, než jsem

očekávala. Žádný z respondentů nepochybuje o vlivu zdravotního postižení na pracovní

uplatnění. Všichni z dotazovaných sice spontánně vymýšlejí a hledají cesty, kde by se

člověk s různým typem zdravotního postižení mohl uplatnit a reflektují své zkušenosti a

možnosti, které by těmto osobám mohly nabídnout., avšak v praxi je nabídka pracovních

pozic téměř nulová. Obce jsou zpravidla malá území (v Sedlčanském regionu jsou pouze

dvě obce s titulem města a jeden městys) a v rámci svých možností nejsou schopny

občanům se sníženou pracovní schopností v důsledku zdravotního postižení nabídnout

vhodné pracovní místo.

Dalším faktorem, který osobám se zdravotním postižením předem zavírá dveře, je

nastavení ekonomiky a celkově naší společnosti na výkon, na rychlost, na množství.

Zaměstnavatelé jsou tlačeni do stále větších výkonů, aby vůbec na trhu práce obstáli. To se

bohužel děje nejenom na úkor kvality poskytovaného zboží a služeb, ale také úkor celé
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naší společnosti z pohledu kvality života občanů.

Osoba se zdravotním postižením bude vždy takovým zaměstnancem, jakým je

člověkem. Odpovědi dotazovaných reflektují různé zkušenosti. Vždy je nejdůležitější, jaké

má člověk povahové rysy, zda respektuje základní společenské hodnoty a samozřejmě

velkou roli hraje omezení, které mu přináší jeho handicap.

Spolupráce úřadu práce s neziskovými organizacemi je také spíše na bázi

zaměstnávání uchazečů o zaměstnání, kteří jsou dlouhodobě v evidenci úřadu práce, a to

formou veřejně prospěšné práce v těchto neziskových zařízeních. V průzkumu zaznělo, že

kvalitnější spolupráce je s okresním úřadem práce v Příbrami než s kontaktním

pracovištěm úřadu práce v tomto regionu.

Ve výzkumu zazněl názor, že zaměstnávání osob se zdravotním postižením je velmi

nákladná záležitost, předně z důvodu požadavku na zaplacení mzdy i pracovních asistentů,

jejichž podpora je pro osoby se zdravotním postižením nezbytná. Z pohledu respondentky

z úřadu práce je vysoké všeobecné povědomí o tom, jaké finanční prostředky a pro koho

jsou z úřadu práce k dispozici. Kromě vyplácení finančních příspěvků byla ze strany úřadu

práce přímá podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením zaznamenána jen

výjimečně.

Zastupitelé obcí musí řešit zaměstnanost všech znevýhodněných skupin na trhu práce

a skupina osob se zdravotním postižením je jen jednou z nich. Vzhledem k tomu, že osoby

se zdravotním postižením pobírají „jakýsi příjem“ v podobě invalidního důchodu a mají

placeno zákonné pojištění, nevytvářejí tak palčivý problém jako osoby s nízkým sociálně

ekonomickým statutem, kteří nejeví zájem o aktivní zapojení do společnosti a vyhovuje

jim „život na sociálních dávkách“. Tyto vzorce chování poté předávají dále, nejenom svým

dětem, ale i svému okolí. Nevytvářejí u svých potomků pracovní návyky. Hodnotový

rámec těchto rodin se většinou pohybuje v oblasti zajištění existenčních potřeb. Výše

mezd v regionu je na nízké úrovni a tudíž není motivačním faktorem. Zvláště pak v oblasti

zaměstnávání osob se zdravotním postižením jsou mzdy na minimální úrovni.

Pro malý rozsah výzkumného vzorku nelze tyto závěry zobecnit, avšak například

nedostatečná podpora osob se zdravotním postižením ze strany úřadu práce je běžným

jevem nejen v tomto regionu, jak dokládají slova bývalé poslankyně a ředitelky Nadačního

fondu pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením Lenky Kohoutové (viz.

teoretická část). I tento malý výzkumný vzorek potvrdil, že jedinou možností jak zaměstnat
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osoby se zdravotním postižením v regionu je využití neziskové organizace. Jejich

významnou roli dokládá i odborná literatura, jak je uvedeno v teoretické části.

Přínosem této diplomové práce je přehled aktuálního stavu zaměstnávání osob se

zdravotním postižením v regionu Sedlčansko. Může posloužit všem subjektům

zainteresovaným v této tématice jako zdroj informací a konkrétních doporučení, jak je

možno stav zlepšit. Doporučení sestavená na základě výzkumu nemusí sloužit pouze pro

tento region, zcela jistě najdou uplatnění i v regionech ostatních.
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