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Tab. -- Obr. -- Přílohy --

Použitá literatura nečíslováno
Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi aktuální a poskytuje prostor pro další zpracování.
Východisková část práce s využitím odborných zdrojů vhodně přibližuje specifika vybraného tématu.
Studentka při zpracování tématu využila adekvátní odborné zdroje a problematiku zpracovala
přehledným, nezjednodušujícím způsobem. Práce má jak teoretický, tak i praktický přínos.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je přehledně definován, v práci adekvátně metodicky zpracován a realizován. Cíle lze
považovat za splněné. V praktické části je využito kvalitativního výzkumného designu. Autorka
zpracovala téma dostatečně kvalitně, interpretace dat je provedena precizně a vcelku přehledně.
Autorka zodpověděla položené výzkumné otázky a formulovala podněty pro speciálně pedagogickou
praxi. Připomínky ke zpracování práce jsou uvedené v dalším textu tohoto posudku.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Diplomová práce je zpracovaná na kvalitní úrovni, odpovídá požadavkům na tvorbu odborných prací.
Text práce užívá vhodnou terminologii, je vystavěn přehledně, dostatečně odborně a konkrétně,
formálně i jazykově převážně správně.
Dále uvádím konkrétní postřehy a otazníky k obhajobě práce:
V kap. 2 bylo vhodné podrobnější zpracování tématu dopadu ZdP na pracovní uplatnění. Uvedený
obsah není dostačující. Upozorňuji také na nedostatečnou provázanost kapitol, v kap. 2 měl být
jasněji vymezen vztah k následující kapitole – rehabilitaci OZdP.
Práce až zbytečně přesahuje referenční pole zvoleného tématu – neb\ylo nutné zařazovat informace
o rané péči, systému PPP nebo podpoře SPC. Naproti tomu je velmi málo pojednáno o sociálním a
profesním poradenství poskytovaným dospělým osobám neziskovými organizacemi.
Naopak za velmi kvalitně zpracované považuji oddíly zaměřené na kariérové poradenství a vzdělávání
dospělých.
Empirická část je velice precizně metodicky vedená. Větší přehlednost dat by přineslo oddělování
odpovědí do samostatných odstavců nebo jiné strukturování. Za nedostatek považuji, že autorka při
vyhodnocení odpovědí neuváděla numerické vyjádření (kolik osob odpovědělo daným způsobem).
I když autorka velmi precizně zpracovala doporučení pro praxi v Sedlčanském regionu, což hodnotím
kladně, vzala v potaz pouze zájmy osob se ZdP. Avšak existují i jiné proměnné, které neumožňují
optimální řešení problematiky v malých městech a regionech. Řada z uvedených návrhů opatření
však jistě řešitelná je.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Diplomová práce je zpracována na odpovídající formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících celků. Stylistika i gramatika jsou na dobré úrovni. Autorka práci mohla doplnit
přílohami. Z hlediska stylistiky se pouze výjimečně uchýlila od odborného stylu.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Vyjádřete se autoevaluačně, jak jste se získanými výsledky DP spokojena, případně, s jakými
nesnázemi jste se při zpracování setkala?
Zkuste prosím z navržených doporučení pro praxi vytipovat ta, která považujete za nejpalčivější a dále
ta, která jsou nejsnáze řešitelná a jaký by mohl být další krok k jejich realizaci.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení B
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